

VENTAS BALSS

PIRMDIENA, 2. SEPTEMBRIS, 2019. Nr. 165 CENA 0,50 EUR www.ventasbalss.lv Super FM 94,5 FM



Surdotehnikas centrs nosvinējis jurgus

Jeļena Naruševiča

Piepildījušies vairāku desmitu vārdzirdīgo ventspilnieku sapņi un cerības. Daudzus gadus, lai saņemtu dzirdes aparātus un ārsta konsultāciju, viņiem nācās kāpt uz trešo stāvu. Aizvadītajā ceturtdienā Surdotehnikas palīdzības centra Ventspils filiāle nosvinēja ievākšanas izremontētajās pirmā stāva telpās.

Šo brīdi gaidīja ne tikai daudzie Latvijas Nedzirdīgo savienības (LNS) Surdotehnikas palīdzības centra Ventspils filiāles klienti, bet arī centra darbinieki un LNS Vents-

pils reģionālās biedrības biedri. Līdz šim surdotehnikas centrs Ventspilī atradās LNS piederošās mājas Lielajā Dzirnauvu ielā 24 trešajā stāvā. Daudziem centra klientiem kāpnēs līdz pat trešajam stāvam bija grūti pārvarams šķērslis, bet citi vispār nespēja to pieveikt un bija spiesti uz konsultācijām vai pēc dzirdes aparātiem braukt uz citu pilsētu – Liepāju vai Rīgu. Tādēļ ceturtdien notikušajā pasākumā dalībnieku bija daudz. No Rīgas bija atbraukuši LNS, kā arī Surdotehnikas palīdzības centra galvenā biroja vadība un darbinieki, būvdarbu veicēji un projektētāji, bija sanākuši arī LNS reģionālās biedrības biedri.

▶ 3. lpp.



Foto: Jura Ģigulis

Symbolisko lentīti pie ieejas jaunajās telpās pārgriež LNS Surdotehnikas palīdzības centra valdes priekšsēdētāja Inese Immure (no kreisās) un LNS prezidente Sandra Gerenovska.

▶ 1. lpp.

Turklāt Surdotehnikas palīdzības centra Ventspils filiāles jurgī sakrituši ar tās 20 gadu jubileju. Visās jaunā telpu atklāšanas pasākumā teiktajās uzrunās šis notikums tika dēvēts par «ilgi lolotu sapni» un «cerību piepildījumu».

Visvairāk priecājas ventspilnieki. Surdotulce Ina Rutkovska un LNS Ventspils reģionālās biedrības priekšsēdētāja Ieva Geige-Preiss labāk par visiem zina, ar kādām grūtībām bija jāsasaskaras daudziem surdotehnikas centra klientiem. Kā nekā starp tiem ir gana daudz cilvēku jau stipri gados. Arī redakcija ne reizi vien uzklājusī sūdzības no vārdzirdīgiem pensionāriem, kam jau pāri 80. «Es dzīvoju šajā pašā mājā un esmu redzējusi, cik grūti daudziem gados vecākiem cilvēkiem bija uzkāpt trešajā stāvā,» saka Rutkovska. Daži ņēmuši līdzī tabureti un kāpuši pa pakāpieniem, atbalstoties uz to un atpūšoties kāpņu laukumos. Rutkovska palīdz vārdzirdīgajiem, apmeklējot komunālo

pakalpojumu uzņēmumus, ģimenes ārstu un citas iestādes, veikalus u.tml. Inas vecāki bija nedzirdīgi, tādēļ viņa jau bērnībā apguva zīmju valodu, bet pēc daudziem gadiem ieguva surdotulka profesiju un tagad palīdz citiem apgūt zīmju valodu. Viņa sniedz palīdzību arī filiāles klientiem, ja tas nepieciešams.

LNS Ventspils biedrībā ir 40 biedru, taču surdotehnikas centra filiāles klientu skaits ir vairākkārt lielāks – valsts apmaksātos dzirdes aparātus Ventspilī ik gadu saņem vairāk nekā 300 cilvēku no visas Kurzemes. «Jaunās telpas ir ļoti ērtas, plašas un gaišas,» priecājas Geige-Preiss, kas ir arī sociālā rehabilitoģe. «Mūsu klientu vidū ir daudz cilvēku gados, un es ļoti priecājos, ka tagad viņi, tāpat arī ļaudis invalīdu ratīņos varēs viegli un ērti nokļūt uz konsultāciju,» saka klientu un pacientu reģistratore Daina Sīņavska, paužot prieku arī par to, ka filiāles jaunās telpas harmonizē ar mūsu skaisto pilsētu. Viņa pateicas klientiem un pacientiem par pacie-

tību un sapratni.

Priecājas arī LNS un Surdotehnikas palīdzības centra galveno biroju vadītāji – tagad viņiem būs mazāk klientu, daudzi Kurzemes iedzīvotāji labāk izvēlēšies doties uz atjaunoto Ventspils filiāli. LNS prezidente Sandra Gerenovska atklāja, ka ideja par Ventspils filiāles pārceļšanu uz pirmo stāvu radusies jau sen, taču tās īstenošanai trūcis finansējuma. Valsts piešķir dotāciju LNS, kas pilda sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniedzēja funkciju, tostarp – izsniedz tehniskos palīgīdzekļus cilvēkiem ar dzirdes problēmām.

Pērn beidzot tika apstiprināts projekts, bet šogad norisinājās iepirkuma procedūra, kuras rezultātā telpu remontu veica SIA *Aicers*. Valsts piešķir tam 40 000 eiro, taču kopā ar PVN un izmaksām par mājas galā esošo telpu projektēšanu, remontu un pārplānošanu, ieskaitot arī visu komunikāciju nomaiņu, projekta izmaksas sasniedza gandrīz 50 000 eiro, pastāstīja Gerenovska.

Latvijā zīmju valodu izmanto apmēram 2000 cilvēku, bet dzirdes problēmas ir aptuveni 30 000 cilvēkiem! Daudzi zaudē dzirdi līdz ar vecumu, pēc pārciestām slimībām, vitamīnu pārdozēšanas, nepareizas zāļu lietošanas, kā arī pārāk skaļas mūzikas klausīšanās dēļ, pastāstīja Gerenovska.

Pēdējos gados cilvēku ar dzirdes problēmām kļūst arvien vairāk, un aizvien jaunāka vecuma. Surdotehnikas palīdzības centra izpilddirektors Eduards Bērziņš-Lācis pastāstīja, ka vēl pirms aptuveni pieciem gadiem aktuāls bijis jautājums par Ventspils filiāles slēgšanu, bet tagad pieprasījums pēc tās pakalpojumiem pieaudzis tādā mērā, ka par slēgšanu nevar būt ne runas, tieši otrādi – investēti līdzekļi jaunu telpu remontā. Ārpus Rīgas Latvijā darbojas četri reģionālie surdotehnikas centri – Ventspilī, Liepājā, Rēzeknē un Daugavpilī. Ventspilī klienti var saņemt valsts apmaksātus visu veidu tehniskos palīgīdzekļus, norādīja Bērziņš-Lācis. ■